

## متن سخنرانی افتتاحیه

### جناب آقای دکتر سید مهدی عمرانی

ریاست موسسه عالی بانکداری ایران

بسم الله الرحمن الرحيم ، و به نستعين ، انه خير ناصر و معين

حضرات آیات جناب آقای رضوانی عضو محترم فقهاء شورای نگهبان، جناب آقای موسوی بجنوردی استاد محترم حوزه و دانشگاه، جناب آقای تسخیری ریاست محترم سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی، جناب آقای مصباحی معاونت محترم دانشگاه امام صادق (ع)، جناب آقای دکتر نمازی وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی، جنابان آقایان اعضاء محترم هیأت عامل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، مدیران عامل و اعضاء محترم هیأت مدیره بانکها، اساتید محترم حوزه و دانشگاه، محققان و اندیشمندان گرامی، حضار ارجمند.

برای اینجانب و همکاران و کارکنان موسسه عالی بانکداری ایران جای بسی خوشوقتی است که در شهریور ماه سال جاری نیز با استعانت ذات لایزال ایزد متعال و همکاری صمیمانه تمامی دست‌اندرکاران نظام بانکی کشور، یازدهمین همایش بانکداری اسلامی را در هفته بانکداری اسلامی برگزار می‌نمائیم.

برگزاری یازدهمین همایش بانکداری اسلامی در شهریور ماه ۱۳۷۹، از دو دیدگاه حایز کمال اهمیت است:

نخستین، برگزاری همایش در سال امیر مؤمنان، علی علیه‌السلام، آن یرتو فروزان ولایت و امامت، آن «همای رحمت» و آن آیت بی‌بدیل ذات یگانه‌ی سرمد.

دو دیگر، بررسی جامع الاطراف بانکداری اسلامی به مفهوم اعم کلمه که لزوماً به شیوه‌ی مورد تجربه کشور ما در شکل دولتی آن منحصر و محدود نمی‌شود و بانکداری اسلامی در قالب غیردولتی را نیز در بر می‌گیرد.

موسسه بانکداری ایران این توفیق را دارد در جریان برگزاری یازدهمین همایش بانکداری اسلامی به روال سالهای اخیر از فیض حضور تنی چند از اساتید و صاحبان نظران حوزه و دانشگاه برخوردار باشد و در نیل بدین هدف متعال، لازم می‌داند که به ویژه از حضرات آیات جنابان آقایان غلامرضا رضوانی، سید محمد موسوی بجنوردی، محمد علی تسخیری، غلامرضا مصباحی و حجج اسلام جنابان آقایان مهدی هادوی تهرانی و سید عباس موسویان مراتب سپاس و قدرشناسی خود را اعلام نماید.

نیاز به تذکار نیست که مسایل مطروحه‌ی در نظام بانکداری بدون ربا، چه از جهات و ابعاد نظری و چه در مرحله‌ی اجرا با مبانی و مبادی فقه اسلامی ارتباط پیوسته و ناگسسته دارد و از اینرو، ضرورت ایجاب می‌نمود که تحلیل و تبیین این موارد و مسایل از دیدگاه فقهی، از اولویت خاص برخوردار گردد و امید می‌رود که بیانات عالمانه و فاضلانه و رهنمودهای سخنرانان محترم همایش، در رفع مشکلات و شبهات موجود تاثیری بسزا بر جای گذارد.

موسسه عالی بانکداری ایران در نیل بدین منظور و ایجاد زمینه‌ی مساعد در طرح و ارایه راه حل معضلات فراراه نظام بانکی کشور، از بذل هرگونه مساعدت، مضایقت نداشته است. انتشار متون و کتب مربوط به موضوع، برگزاری و مشارکت فعال در کنفرانسها، سمینارها، و دوره‌های آموزش داخلی و بین‌المللی و مشخصاً برگزاری همایش مشترک این موسسه با بانک توسعه اسلامی در اردیبهشت ماه سال گذشته تحت عنوان «سیاستهای پولی در بانکداری اسلامی» و سمینار «رویکرد اسلامی به مقررات بازار و ثبات اقتصادی» با مشارکت همان بانک که در اواخر آبانماه سال جاری برگزار خواهد شد و تشکیل مستمر همایش‌های بانکداری اسلامی در شهریور ماه هر سال، گواه بر این واقعیت و از جمله اقداماتی است که در این راستا انجام پذیرفته است.

شایان ذکر است که مباحث مورد نظر برای طرح در یازدهمین همایش بانکداری اسلامی نیز ترکیبی است از نظرات و افاضات اساتید حوزه و دانشگاه، صاحبان نظران و کارشناسان بانکداری اسلامی که هر یک به گونه‌ای مسایل اساسی و بنیانی مورد ابتلای نظام بانکی جدید کشور را در ارتباط با محور اصلی همایش مورد بحث و نقد قرار داده‌اند.

ضمن سپاس فراوان از سخنرانان عالیقدری که طی دو روز برگزاری همایش، مقالات پربار خود را ارایه خواهند داد، وظیفه دارد، بالاخص از هیأت عامل محترم بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران\* و نیز مدیران عامل و هیأت مدیره بانکهای کشور که در برگزاری هرچه باشکوه‌تر این همایش ما را یاری داده‌اند، کمال امتنان خود را اعلام نماید و بی‌تردید اگر این همکاری گرانقدر در پرتو عنایت و تفضل ایزد متعال نصیب نمی‌گردید برگزاری یازدهمین همایش بانکداری اسلامی، به گونه‌ای که اینک عرضه

\* - جناب آقای دکتر نوربخش ریاست کل بانک مرکزی به هنگام برگزاری یازدهمین همایش بانکداری اسلامی به مأموریت خارج از کشور عزیمت نموده بودند.

می‌شود امکان‌پذیر نمی‌گردد.

فزون بر این، لازم می‌داند از همکاری و مشارکت ارزنده اعضای محترم ستاد برگزاری، کمیته‌های علمی، فرهنگی و تدارکاتی همایش که در حصول بدین منظور از بذل هیچگونه مساعدت و معاضدت مضایقت نداشته، مراتب تشکر قلبی خود را اعلام نماید.

در سال جدید نیز همانند سالیان گذشته و به دنبال انتشار فراخوان مقاله، استقبال قابل ملاحظه اساتید محترم حوزه و دانشگاه، نویسندگان، محققان و دانش‌پژویان و همکاران ارجمند و گرانقدر بانکهای کشور به اندازه‌ای بود که با عنایت به فرصت بسیار محدود، انتخاب مقالات برتر توسط کمیته‌ی علمی همایش، با سرعت و در عین حال با نهایت دقت انجام پذیرفت.

بدیهی است گزیده‌ای از سایر مقالات واصله، به لحاظ کسب امتیاز و احراز شرایط لازم در مجموعه مقالات و سخنرانیهای مربوط به یازدهمین همایش بانکداری اسلامی به چاپ خواهد رسید. در عین حال لازم است از یکایک نویسندگان و دانش‌پژویانی که بر ما منت نهاده و مقالات خود را به دبیرخانه همایش ارسال داشته‌اند و همکاران و عزیزانی که به نحوی از انحاء در تدارک برگزاری این همایش شکوهمند، بذل مساعی نموده‌اند، مراتب تشکر و امتنان قلبی خود را اعلام و مزید توفیق همگان را از درگاه ایزد منان مسألت نماید.

والسلام علیکم ورحمة اله و برکاته